

1ª RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 281/2025
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS – LEI 14.133/2021



PROCESSO DE ORIGEM

Concorrência - Eletrônica Nº 003/2025
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 120/2025



OBJETO CONTRATUAL

1ª Renovação do Contrato nº 281/2025, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em limpeza pública urbana para execução dos serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos domiciliares, públicos, coleta e transporte de resíduos de varrição de vias e logradouros públicos, varrição, poda, capina, caiação de sarjetas e meio fio no município de Buriti-MA.



VALOR CONTRATUAL

R\$ 3.275.874,54 (três milhões, duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos)



VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 11 de agosto de 2026
FINAL: 11 de agosto de 2027



DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ nº 06.117.071/0001-55
Rua Coronel Felinto Pessoa, S/N, Centro, Buriti, Maranhão.
Danylo Antônio Albuquerque Nunes, Portaria nº 030/2026.



DADOS DO CONTRATADO

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 26.746.084/0001-09
RUA BARÃO RIO BRANCO, SN, CENTRO, Axixá, Maranhão
mvdcmempreendimentos@gmail.com, (98) 9859-7204
MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO, CPF nº 009.457.443-07

PREÂMBULO

Aos 11 de agosto de 2026, a Prefeitura Municipal de Buriti – MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, inscrita no CNPJ nº 06.117.071/0001-55, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Renovação contratual**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92, I e II)

1.1 – O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato do Contrato nº 281/2025 por mais 12 (*doze*) meses, a partir de 11/08/2026 até 11/08/2027, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 – O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R\$ 3.275.874,54 (três milhões, duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), conforme descrito no quadro abaixo:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO							
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Recorrência	R\$ Unit.	R\$ Mensal	R\$ Total
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS NA SEDE, DISTRITOS E POVOADOS DO MUNICÍPIO, COM CAMINHÃO COMPACTADOR DE 15M³	Toneladas/mês	489,70	12	R\$ 164,38	R\$ 80.496,89	R\$ 965.962,63
2	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE PODA E CAPINAÇÃO CO M CAMINHÃO BASCULANTE DE 6M³	Quantidade de equipe/mês	3,00	12	R\$ 28.798,03	R\$ 86.394,09	R\$ 1.036.729,08
3	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS PAVIMENTADAS	Extensão do eixo da via	555,86	12	R\$ 122,42	R\$ 68.048,38	R\$ 816.580,57
4	CAPINAÇÃO E RASPAGEM DE RUAS PAVIMENTADAS	Extensão de meio-fio capinados(km)/mês	17,75	12	R\$ 716,31	R\$ 12.714,50	R\$ 152.574,03
5	CAIAÇÃO DE MEIO-FIO	Extensão de meio-fio pintado/mês	17,75	12	R\$ 695,10	R\$ 12.338,03	R\$ 148.056,30
6	PODA DE ARVORES	Quantidade de equipe/mês	1,00	12	R\$ 12.997,66	R\$ 12.997,66	R\$ 155.971,92
Valor Total						R\$ 3.275.874,54	

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 – As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Buriti deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 18 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

PROJETO/ATIVIDADE: 15 452 0007 2089 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

15.1 – Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Buriti – MA, 11 de agosto de 2026

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE



Danylo Antônio Albuquerque Nunes
Representante Legal da Sec. de Adm. e Finanças
030/2026

PELA CONTRATADA

MARCOS VINICIUS DUTRA CARVALHO:00945744307
Assinado de forma digital por
MARCOS VINICIUS DUTRA
CARVALHO:00945744307
Dados: 2026.08.11 11:44:18 -03'00'

Marcos Vinicius Dutra Carvalho
CPF nº 009.457.443-07

TESTEMUNHAS



NOME:



NOME:

010/2026. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ nº 06.117.071/0001-55, CONTRATADO: R A EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 40.998.127/0001-66. Valor Global: R\$ 104.192,96 (cento e quatro mil, cento e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos). Vigência Inicial: 11 de Agosto de 2026. Vigência Final: 9 de Novembro de 2026. Danylo Antônio Albuquerque Nunes - Secretário Municipal de Governo. Buriti - MA, 11 de Agosto de 2026.

Publicado por: JOSÉ FERNANDES MACEDO JUNIOR
Código identificador: 83649f260c530ac168ed5482963915f3

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº
281/2025

EXTRATO DO 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 281/2025, assinado em 11/08/2026. Objeto: Renovação Contratual visando a contratação de empresa especializada em limpeza pública urbana para execução dos serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos domiciliares, públicos, coleta e transporte de resíduos de varrição de vias e logradouros públicos, varrição, poda, capina, caiação de sarjetas e meio fio no município de Buriti-MA. Processo Administrativo nº 120/2025. Modalidade: Concorrência - Eletrônica nº 003/2025. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, CNPJ nº 06.117.071/0001-55, CONTRATADO: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 26.746.084/0001-09. Valor Global: R\$ 3.276.000,00 (três milhões, duzentos e setenta e seis mil reais). Vigência Inicial: 11 de Agosto de 2026. Vigência Final: 11 de Agosto de 2027. Danylo Antônio Albuquerque Nunes, Portaria nº 030/2026 - Representante Legal da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Buriti - MA, 11 de Agosto de 2026.

Publicado por: JOSÉ FERNANDES MACEDO JUNIOR
Código identificador: d7485e183b193e1cac5ed10c70cf4cba

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 006/2026

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	6525/2026
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	006/2026
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE BASES PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO ARMADO PARA SUSTENTAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BURITI/MA
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 1.539.199,30 (um milhão, quinhentos e trinta e nove mil, cento e noventa e nove reais e trinta centavos)

PREÂMBULO
Aos 8 de Agosto de 2026, após analisado o resultado do Concorrência - Eletrônica nº 006/2026, referente ao processo administrativo em epígrafe, **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro de Homologação e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei

14.133/2021.
QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

MKS EMPREENDIMENTOS LTDA 57.925.949/0001-10						
Total de Itens: 3 Valor Total: R\$ 1.539.199,30 (um milhão, quinhentos e trinta e nove mil, cento e noventa e nove reais e trinta centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	Base caixa d'água 15.000 litros	SERVIÇO	un	15,00	R\$ 18.128,19	R\$ 271.922,85
2	Base caixa d'água 5.000 litros	SERVIÇO	un	11,00	R\$ 11.732,75	R\$ 129.060,25
3	Base caixa d'água 10.000 litros	SERVIÇO	un	74,00	R\$ 15.381,30	R\$ 1.138.216,20
Total Geral					R\$ 1.539.199,30	
Total Geral					R\$ 1.539.199,30	

Buriti - MA, 8 de Agosto de 2026

Danylo Antônio Albuquerque Nunes
Representante Legal
030/2026

Publicado por: JOSÉ FERNANDES MACEDO JUNIOR
Código identificador: 23abdf076e792538291393b8578a4494

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 021/2025

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 021/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 035/2025
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025.
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA (CNPJ Nº 12.157.543/0001-04).
DETENTORA DA ATA: JOCI M. DA COSTA ("A VENCEDORA") (CNPJ Nº 05.663.129/0001-01).
OBJETO ORIGINAL: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO DIVERSOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA E DEMAIS SECRETARIAS.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, ACOMPANHADA DA RENOVAÇÃO INTEGRAL DOS QUANTITATIVOS REGISTRADOS PARA O NOVO PERÍODO, MANTENDO-SE INALTERADOS OS PREÇOS UNITÁRIOS E DEMAIS CONDIÇÕES PACTUADAS.
NOVA VIGÊNCIA: DE 08 DE AGOSTO DE 2026 A 08 DE AGOSTO DE 2027.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA 5.1 DA ATA ORIGINAL E LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 07 DE AGOSTO DE 2026.

Carolina - MA, 07 de agosto de 2026.